UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Zrcadlení motivů kritiky křesťanství F. Nietzscheho

ve vězeňské teologii D. Bonhoeffera

Mirroring of Motifs of F. Nietzsche’s Critique of Christianity

in D. Bonhoeffer’s Prison Theology

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor:

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. Bc. Martin Pavlík

Praha 2018

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, doc. ThDr. Jiřímu Vogelovi, Th.D. za cenné rady

a připomínky, především však za výjimečnou míru ochoty a vstřícnosti.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Zrcadlení motivů kritiky

křesťanství F. Nietzscheho ve vězeňské teologii D. Bonhoeffera“ vypracoval

samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně

citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 7. 2018 Bc. Martin Pavlík

Anotace

Diplomová práce „Zrcadlení motivů kritiky křesťanství F. Nietzscheho ve vězeňské

teologii D. Bonhoeffera“ se pokouší nahlížet Bonhoefferovy myšlenky tzv.

nenáboženské interpretace rozvíjené v jeho dopisech psaných z vězení ve světle kritiky

křesťanství vyslovené téměř padesát let předtím Friedrichem Nietzschem. První

kapitola stručně přistupuje k problematice Bonhoefferovy recepce filosofie z hlediska

dějin bádání. Druhá kapitola zkoumá, čím je téma kritiky křesťanství charakteristické

nejprve v Nietzscheho spise Antikrist a následně v Bonhoefferových vězeňských

dopisech. Třetí kapitola je zaměřena na otázku, v čem se zmíněná kritika shoduje

a rozchází. Cílem této diplomové práce je pokusit se zodpovědět, zda vůbec, a pokud

ano, v jakém smyslu, lze ve výše vymezeném rámci mluvit o Bonhoefferově inspiraci

Nietzschem, a rovněž ověřit a doplnit hypotézy studií, jež se při odhadu dosahu

Nietzscheho vlivu na Bonhoefferovo myšlení různí.
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Annotation

In the thesis „Mirroring of Motives of F. Nietzsche’s Critique of Christianity in D.

Bonhoeffer’s Prison Theology“, I contemplate Bonhoeffer’s thoughts on non-religious

interpretation, that Bonhoeffer expands upon in his letters from prison, in the light of

critique of Christianity that was expressed by Friedrich Nietzsche almost 50 years prior

Bonhoeffer’s letters. In Chapter I, I briefly explain the issue of Bonhoeffer’s perception

of philosophy in terms of history of research. In Chapter II, I investigate the

characteristics of critique of Christianity first in Nietzsche’s work The Antichrist,

followed by Bonhoeffer’s Letters and Papers from Prison. In Chapter III, I explore the

differences and similarities of these critiques. The purpose of this thesis is to attempt

to find out whether or not was Bonhoeffer inspired by Nietzsche, and if yes then to

what extent, and to validate and supplement the findings of previous studies that

present differing views of the scope of Nietzsche’s influence on Bonhoeffer.
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Úvod

Bádání spojené s postavou německého evangelického teologa a faráře Dietricha

Bonhoeffera (1906–1945) představuje ve srovnání se zkoumáním významu a přínosu

děl ostatních významných osobností teologického a filosofického světa minulého

století poněkud zvláštní místo. Už od doby krátce po Bonhoefferově smrti se až podnes

setkáváme s nepřeberným množstvím různých snah vyložit jeho dílo a zvláště

myšlenky tzv. vězeňské teologie, tedy ty, které promýšlel a rozvíjel v závěru svého

života. Tyto interpretační pokusy hned na první pohled překvapují nejen svou šíří, ale

také pestrostí, jež jsou patrně odrazem několika skutečností, které je vzhledem

k tématu předkládané diplomové práce nutné na tomto místě stručně představit.

Nedávné vybrané studie z oblasti bonhoefferovského bádání1 ve snaze objasnit

Bonhoefferovu nevšední pozici, kterou zaujímá mezi ostatními teology, shodně

nacházejí odpověď nejprve ve fragmentární povaze jeho díla. Pouze jednu pětinu všech

svých textů totiž připravil k vydání sám Bonhoeffer – ostatní texty zůstaly

nedokončené a poprvé byly editovány a publikovány po jeho smrti.2 Při studiu

Bonhoefferova odkazu navíc narážíme nejen na jeho žánrovou rozmanitost (vědecké

práce, přednášky, proslovy, poznámky, kázání, dopisy, básně, písně), ale také na z toho

vyplývající nestejné adresáty jeho slov zahrnující akademiky i širokou veřejnost, dále

kontext úvah, a pochopitelně i obsah, který může být nahlížen a interpretován

z hlediska jeho teologické, filosofické, hermeneutické či sociální „vrstvy“.3

1 Vycházet budeme zejména z následujících dvou studií z anglického a německého prostředí: PARSONS,

Preston D. S. Who is Dietrich Bonhoeffer, for Us, Today? A Survey of Recent Studies of Bonhoeffer.

Anglican Theological Review, vol. 97, no. 4 (Fall, 2015), s. 671-684. ISSN 0003-3286; WÜSTENBERG, Ralf

K. Der große Impulsgeber: Akzente in der Dietrich-Bonhoeffer-Forschung. Theologische

Literaturzeitung, vol. 141, no. 5 (Mai, 2016), s. 443-454. ISSN 0040-5671. Citace z druhé představené

studie čerpáme z její elektronicky zakoupené podoby v aplikaci iBooks pro iPad, proto budeme uvádět

jiné stránkování než v tištěné podobě, a odkazovat na číslování použité ve zmíněném programu.

2 WÜSTENBERG, Ralf K. Der große Impulsgeber: Akzente in der Dietrich-Bonhoeffer-Forschung, s. 1.

3 PARSONS, Preston D. S. Who is Dietrich Bonhoeffer, for Us, Today? A Survey of Recent Studies of

Bonhoeffer, s. 672. Parsons se domnívá, že nastíněná diverzita a v posledku složitá ohraničitelnost

9

Další skutečnost, která posilňuje dojem ojedinělosti Bonhoefferova postavení

mezi ostatními mysliteli 20. století, je patrná v momentě, kdy si uvědomíme, kolik

různých křesťanů a křesťanských denominací se dokázalo snadno ztotožnit s jeho

myšlenkami, a kolika skupinami či teologickými proudy byl v minulosti doslova

„přivlastněn“.4 Důvod „snadné rekontextualizace“ Bonhoefferovy teologie, které jsme

svědky s pohledem na bohaté dějiny výkladových pokusů, připisuje Preston D. S.

Parsons zvláště kvalitě Bonhoefferových textů.5 V neposlední řadě musíme zmínit také

Bonhoefferovu neobyčejnou životní cestu vrcholící vazbou ve vojenském vězení

v Tegelu, pozdějším převezením do koncentračního tábora ve Flossenbürgu

Bonhoefferových úvah umožňuje různým interpretům vstupovat do nich „z různých stran“: „The

diversity of form, audience, context, and content leads Bonhoeffer’s work to be a theological

conversation within itself, a conversation that is open at the edges and thus available for different points

of entry by any number of different interpreters.“ (Tamtéž, s. 672.) Parsons také připomíná, že mezi

Bonhoefferovými texty nalézáme i takové, které nikdy nebyly psány se záměrem jejich (pozdějšího)

zveřejnění. (Tamtéž, s. 672.)

4 Tohoto faktu si všímají obě studie a jmenují různé křesťanské denominace, např. osvobozenecké

baptisty, konzervativní americké evangelikály, liberální protestanty, anabaptisty či pietistické skupiny,

ale také představitele teologických proudů počínaje „teologií smrti Boha“ přes východoněmeckou

marxistickou až po anglickou liberální teologii. (Tamtéž, s. 672; WÜSTENBERG, Ralf K. Der große

Impulsgeber: Akzente in der Dietrich-Bonhoeffer-Forschung, s. 1.) Z českého prostředí můžeme

jmenovat katolického teologa Tomáše Halíka, který na podobnou skutečnost upozorňuje ve svém

webovém článku věnovanému Bonhoefferově myšlenkám tzv. nenáboženského křesťanství (tento

pojem bude blíže představen ve druhé kapitole této práce): „Jeho slova a příklad inspiroval veliké

množství angažovaných křesťanů přes hranice konfesí i politických preferencí – od teologie osvobození

v Latinské Americe po katolické i evangelické disidenty a obhájce lidských práv a občanských svobod


[…]


filosofické pozadí Bonhoefferových myšlenek byla typická zvláště pro sedmdesátá léta

minulého století, avšak od té doby tomuto přístupu (až na několik výjimek) patrně není

věnovaná dostatečná pozornost – většina prostudovaných studií Bonhoefferův vztah

k Nietzschemu ani k ostatním filosofům blíže neproblematizuje a často jej nechává bez

povšimnutí. Lze předpokládat, že příčiny této skutečnosti mohou souviset s obavami

ze závěrů, ke kterým v minulosti dospěly opačné snahy, tedy že nepoměrem mezi ros-

toucím počtem nových otázek a nedostatkem uspokojivých odpovědí211 ve skutečnosti

bonhoefferovské bádání buď rozmělnily, anebo jeho pozornost odvedly k vlastním

tématům, jež s Bonhoefferovými původními myšlenkami nekorespondovaly, a zpětně

jsou považovány za chybné.212 Souhlasíme však s Ralfem Wüstenbergem, který

nepochopení Bonhoefferovy teologie připisuje především přehlížení jejího

christologického jádra, a domníváme se, že při zohlednění této skutečnosti se v zájmu

precisnějšího porozumění její hloubky jeví právě analýza Bonhoefferových

filosofických kořenů nejen jako důležitá, ale přímo nezbytná.213

211 Srovnej s WÜSTENBERG, Ralf K. Glauben als Leben: Dietrich Bonhoeffer und die nichtreligiöse

Interpretation biblischer Begriffe, s. 345.

212 Viz k tomu například VALČO, Michal; VALČOVÁ, Katarína. Dietrich Bonhoeffer, s. 98.

213 Srovnej s WÜSTENBERG, Ralf K. Philosophical Influences on Bonhoeffer’s „Religionless Christianity“,

s. 138.
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Abstrakt

Diplomová práce „Zrcadlení motivů kritiky křesťanství F. Nietzscheho ve vězeňské

teologii D. Bonhoeffera“ se pokouší nahlížet Bonhoefferovy myšlenky tzv.

nenáboženské interpretace rozvíjené v jeho dopisech psaných z vězení ve světle kritiky

křesťanství vyslovené Friedrichem Nietzschem. První kapitola poskytuje při pohledu

do interpretační historie bonhoefferovského bádání stručný přehled minulých

i současných pokusů pojednat Bonhoefferův vztah k filosofii. Druhá kapitola předsta-

vuje základní obrysy a klíčová témata kritiky křesťanství nejprve v Nietzscheho spise

Antikrist a následně v Bonhoefferových vězeňských teologických dopisech. Poslední

kapitola přechází ke srovnání nejnápadnějších motivů úvah obou autorů ve výše

nastíněném rámci. Překryv vybraných námětů z pera těchto dvou německých myslitelů

nachází zejména v otázkách filosofie života, pojetí dospělého člověka, a také v jejich

kritice křesťanství odvracejícího se od tohoto světa směrem k transcendentní říši

„onoho světa“ (v němčině vyjadřováno rozdílem mezi výrazy „Diesseits“ a „Jenseits“).

Bonhoefferovy myšlenky o zvěstování evangelia modernímu, tedy dospělému člověku

osvobozenému od falešných, náboženských nánosů, který se cítí být silným, zdatným

a duchovně zdravým, mohou být inspirovány Nietzscheho nárokem na odstranění

všech „zásvětí“, nárokem na v jeho chápání křesťany dosud odmítanou nutnost

přitakat ze všech sil životu. I přesto, že se v řadě ohledů Bonhoefferova i Nietzscheho

kritika křesťanství překrývá, práce dochází k závěru, že Bonhoeffer ve svých

vězeňských dopisech předkládá svou vlastní teologii, a výše představené

nietzscheovské náměty jsou v ní rámovány především jeho christologií. Jednoznačné

určení míry dosahu Nietzscheho vlivu na Bonhoefferovo myšlení však značně

znesnadňuje zvláště neucelenost zkoumaných dopisů, a také skutečnost, že v nich

v souvislosti se zkoumanými tématy Nietzsche není nikde přímo citován.

73

Abstract

The thesis „Mirroring of Motives of F. Nietzsche’s Critique of Christianity in D.

Bonhoeffer’s Prison Theology“ contemplates Bonhoeffer’s thoughts on non-religious

interpretation, that Bonhoeffer expands upon in his letters from prison, in the light of

critique of Christianity that was expressed by Friedrich Nietzsche. Chapter I looks into

the history of interpretation of Bonhoeffer’s research and provides a brief overview of

past and contemporary efforts to explain Bonhoeffer’s approach to philosophy.

Chapter II introduces basic principles and key topics of the critique of Christianity first

in Nietzsche’s work The Antichrist, followed by Bonhoeffer’s Letters and Papers from

Prison. Chapter III compares the most obvious motives in the thinking of Nietzsche

and Bonhoeffer within the aforementioned scope. Selected themes in works of these

two German thinkers overlap particularly in their philosophy of life, understanding of

a man come of age, and their critiques of Christianity that is deflecting from this world

towards the transcendent sphere of the world beyond (in German, it is expressed as

a difference in the meaning of „Diesseits“ and „Jenseits“). Bonhoeffer’s thoughts on the

preaching of Gospel to the man come of age who is free of false, religious misbeliefs,

and who feels strong, capable, and spiritually healthy, may be inspired by Nietzsche’s

demands for the removal of retreat to „Jenseits“ – the world beyond – and for the utter

acceptance of life which he feels Christians keep rejecting. While there is a considerable

overlap of Bonhoeffer’s and Nietzsche’s critique of Christianity, the thesis concludes

that in his letters from prison Bonhoeffer presents his own theology, and the

aforementioned motives from Nietzsche are viewed particularly through Bonhoeffer’s

Christology. The exact scope of Nietzsche’s influence on Bonhoeffer is difficult to

determine mainly because the examined letters are incomplete, and also because there

is no direct reference to Nietzsche in relation to the studied themes within these letters.