Univerzita Karlova – Husitská teologická fakulta
Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce Prof. Dr.Zdeněk Kučera dr.h.c.-

Jméno autora Bc. Martin Pavlík
Název práce Zrcadlení motivů kritiky křesťanství F. Nietzscheho
ve vězeňské teologii D.Bonhoeffera
Bibliografické údaje o práci Praha 2018, 74 normostran, formální náležitosti
Téma práce přetrvávající
Její pojednání v literatuře diskutované,
Charakter práce pro tradici husitské teologie přínosné
Zaměření práce teoretické
Struktura práce logická
Jazyková a stylistická úroveň práce odpovídající
Rozsah práce přiměřený
Použitá literatura primární, sekundární případná
Počet titulů dostačující
Citace v textu přiměřená
Formální stránka práce odpovídá
Cíl práce splněn
Celková úroveň práce odpovídá

Konkrétní připomínky, otázky, náměty vyžadující doplnění při obhajobě
Jsou principy kritiky křesťanství D.B. naznačené v Communio sanctorum a Akt und Sein?
Stopy Gott ist tod teologie v husitské teologii (Sartre)
Připomenout stanoviska husitské teologie o díle a osobnosti D.B.

Vzhledem k přínosu v analyze Nietzsche - Bonhoeffer
Výsledné hodnocení výtečně 1
Datum 31.07.18 Podpis Zdeněk Kučera